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Resultados generales 
 

Julio 2011 

En julio de 2011, las exportaciones totales de Colombia presentaron un crecimiento de 55,0%, con relación al mismo mes de 2010. De 
los países asiáticos, el incremento más importante se registró en las ventas hacia China (100,4%), con un aporte de 4,2 puntos 
porcentuales a la variación total. 
 
 
                                                   Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                                   Julio 2011/2010 
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                                                    Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
                                                                                                                                     

En el mes de referencia, las ventas externas destinadas a China alcanzaron un monto de US$267,1 millones FOB, las de Japón 
US$40,0 millones FOB y las de República de Corea US$12,5 millones. 
                                                  

                                Valor FOB de las exportaciones totales 
                                Enero 2009 - Julio 2011 
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                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

        
                                                     EXPORTACIONES A CHINA – JAPON – COREA 

                                                                                  Enero - julio 2008 - 2011          
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Enero - julio 2011 
 
Durante los siete primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a China acumularon un crecimiento de 30,4%, las de Japón 
crecieron 32,9% y las de República de Corea aumentaron un 4,0%. 
 
 
                                              Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                              Enero - julio 2011/2010 
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                                                                                       Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
 
 
Un año atrás, las ventas externas a Japón, China y República de Corea habían crecido 42,9%, 168,3% y 278,2%, respectivamente.  
                                           
                                                  
 

Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas de Japón, China y República de Corea 
                            Total nacional 
                            Enero – julio 2008 - 2011 
                                                                                                                                      Miles de dólares FOB 

                                           
 

Años Japón Var % China Var % Corea Var %

2008 239.197      -0,3       278.317     -46,5   82.721     38,6      
2009 202.003      -15,5     416.806     49,8    49.335     -40,4     
2010 288.564      42,9      1.118.097   168,3  186.581   278,2    
2011 383.438      32,9      1.457.866   30,4    194.053   4,0       

 

                                                          Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el período enero – julio de 2011, 4,6% del total de las ventas externas realizadas por Colombia fueron destinadas a China, 1,2% a 
Japón y 0,6% a República de Corea, para un acumulado de 6,4% de las exportaciones colombianas. 
 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones, según país de origen 
                                             Enero – julio 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

China 

 
Julio 2011 
 
El aumento de 100,4% registrado por las ventas externas destinadas a China en el mes de julio de 2011, se explica principalmente por 
el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un aumento de 133,9%, aportó 95,9 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a China (100,4%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las ventas externas de "aceites 
crudos de petróleo” (479,6%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron disminución de 50,2%, al pasar de US$26,8 millones a US$13,4 millones.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
China  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de fundición,                 
hierro y acero destinadas a China  
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a China  
Enero 2009 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de fundición, hierro y acero 
destinadas a China  
Enero 2009 – julio 2011 
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Enero – julio 2011 
 
 
En los siete primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a China crecieron 30,4%. Este resultado se explica principalmente 
por el comportamiento en las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un aumento de 56,8%, al pasar de US$707,3 millones durante los 
siete primeros meses de 2010 a US$1.109,1 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente 
por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo” (190,1%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron una disminución de 33,8%, principalmente por la reducción de las ventas de “ferroníquel”          
(-33,9%).  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 76,1% del total de las exportaciones 
destinadas a China durante los primeros siete meses de 2011. Le siguen las ventas de fundición, hierro y acero con 10,8% y cobre y sus 
manufacturas con 9,9%, para un total de 96,8% entre los tres grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a China, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.457.866        100,0 Total                                     1.118.097         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 1.109.129          76,1 Combustibles y aceites minerales y sus productos 707.324          63,3 

Fundición, hierro y acero 157.421          10,8 Fundición, hierro y acero 237.804          21,3 
Cobre y sus manufacturas 144.864             9,9 Cobre y sus manufacturas 129.368          11,6 
Pieles y cueros 17.264             1,2 Pieles y cueros 14.218              1,3 
Aluminio y sus manufacturas 8.267             0,6 Aluminio y sus manufacturas 9.683              0,9 
Productos diversos de las industrias químicas 4.260             0,3 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 5.503              0,5 
Grasas y aceites animales o vegetales 3.454             0,2 Materias plásticas y manufacturas 4.362              0,4 
Materias plásticas y manufacturas 2.757             0,2 Productos diversos de las industrias químicas 2.563              0,2 
Azúcares y artículos confitería 2.031             0,1 Grasas y aceites animales o vegetales 2.213              0,2 
Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 1.900             0,1 Productos farmacéuticos 1.073              0,1 
Café, té, yerba mate y especias 1.319             0,1 Minerales, escorias y cenizas 688              0,1 
Demás capítulos 5.201             0,4 Demás capítulos 3.298              0,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Japón 
 

Julio 2011 
 
El aumento de 5,2% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en el mes de julio de 2011, se explica principalmente por el 
comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un aumento de 2.701,8%, al pasar de US$0,2 millones a US$6,9 
millones; este resultado fue ocasionado por las ventas de “hullas térmicas”.  
 

En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Café, té, yerba mate y especias, registraron una disminución de 12,3% al pasar de US$27,6 millones en julio de 2010 a US$24,2 
millones en igual mes de 2011, lo que significó un aporte de -9,0 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones 
hacia este país. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Japón  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té,               
yerba mate y especias destinadas a Japón  
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Japón  
Enero 2009 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de café, té, yerba mate y especias 
destinadas a Japón  
Enero 2009 – julio 2011  
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Enero – julio 2011 
 
El aumento de 32,9% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en los siete primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Café, té, yerba mate y especias, creció 25,1% y aportó 18,6 puntos porcentuales a la variación total (32,9%); este resultado fue 
ocasionado fundamentalmente por las mayores ventas de “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar”. 

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, cuyas ventas pasaron de US$10,0 millones en los siete primeros meses 2010 
a US$37,7 millones en el mismo período de 2011; este resultado fue ocasionado principalmente por las ventas de “hullas 
térmicas”.  

 
 Fundición, hierro y acero, aumentó 40,4%, al pasar de US$18,1 millones a US$25,4 millones. 
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 69,8% del total de las exportaciones destinadas a Japón durante 
los siete primeros meses de 2011. Le siguen las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,8% y 
plantas vivas y productos de la floricultura con 7,8%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Japón, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      383.438        100,0 Total                                     288.564         100,0 
Café, té, yerba mate y especias 267.518          69,8 Café, té, yerba mate y especias 213.805           74,1 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 37.722             9,8 Plantas vivas y productos de la floricultura 25.976              9,0 
Plantas vivas y productos de la floricultura 30.034             7,8 Fundición, hierro y acero 18.082              6,3 
Fundición, hierro y acero 25.384             6,6 Combustibles y aceites minerales y sus productos 10.036              3,5 
Preparaciones alimenticias diversas 10.968             2,9 Preparaciones alimenticias diversas 8.268              2,9 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.865             0,5 Productos diversos de las industrias químicas 2.181              0,8 
Productos químicos inorgánicos 1.639             0,4 Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 2.062              0,7 
Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 1.498             0,4 Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.800              0,6 
Productos químicos orgánicos 917             0,2 Papel, cartón y sus manufacturas 1.231              0,4 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 815             0,2 Productos químicos inorgánicos 1.127              0,4 
Preparaciones de legumbres u hortalizas, frutos, otras 641             0,2 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 1.069              0,4 
Demás capítulos 4.438             1,2 Demás capítulos 2.926              1,0 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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República de Corea 
 

Julio 2011 
 
La disminución de 63,0%, registrada por las ventas externas destinadas a República de Corea en el mes de julio de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó una disminución de 100,0%, este resultado fue ocasionado por 
     el comportamiento en las ventas de “hullas térmicas”. 
 

En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Cobre y sus manufacturas, presentaron un crecimiento de 168,8%, ocasionado principalmente por las mayores ventas de 
“desperdicios y desechos, de cobre, con contenido en peso igual o superior a 94% de cobre”. 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Corea  
Enero 2010 – julio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de cobre y sus 
manufacturas destinadas a Corea 
Enero 2010 – julio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de cobre y sus manufacturas 
destinadas a Corea  
Enero 2009 – julio 2011 

4,8

0

1

2

3

4

5

6

ene-09 jun-09 nov-09 abr-10 sep-10 feb-11 jul-11

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Meses
Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Bogotá, D. C.,  07 de Septiembre de 2011                                                                                                                        BOLETIN ESPECIAL 
 

                                                                                                                                                                                                 14                    
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                 Para mayor información: www.dane.gov.co    

 

Enero – julio 2011 
 
Las ventas externas destinadas a República de Corea en los siete primeros meses de 2011, crecieron 4,0%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

  Café, té, yerba mate y especias, registró un crecimiento de 57,3% al pasar de US$37,4 millones durante los primeros siete 
meses de 2010 a US$58,9 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Fundición, hierro y acero, presentó un aumento de 89,4%, este resultado fue ocasionado principalmente por “ferroníquel” y 
“desperdicios y desechos, de hierro o de acero estañados”. 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron una disminución de 42,7%, ocasionado fundamentalmente por  
“aceites crudos de petróleo”.  
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 30,3% del total de las exportaciones destinadas a República de 
Corea durante el período enero – julio de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 25,3%, 
fundición, hierro y acero con 20,5%, y cobre y sus manufacturas con 14,2%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a República de Corea, según capítulos del arancel 
Enero – julio 2011 - 2010 

Descripción                            Miles de 
dólares FOB Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      194.053        100,0 Total                                     186.581        100,0 
Café, té, yerba mate y especias 58.869          30,3 Combustibles y aceites minerales y sus productos 85.803           46,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 49.191          25,3 Café, té, yerba mate y especias 37.417           20,1 
Fundición, hierro y acero 39.705          20,5 Cobre y sus manufacturas 22.161           11,9 
Cobre y sus manufacturas 27.489          14,2 Fundición, hierro y acero 20.968           11,2 
Aluminio y sus manufacturas 5.740             3,0 Aluminio y sus manufacturas 7.620              4,1 
Productos diversos de las industrias químicas 2.629             1,4 Pieles y cueros 3.944              2,1 
Productos farmacéuticos 2.018             1,0 Productos diversos de las industrias químicas 3.471              1,9 
Preparaciones alimenticias diversas 2.005             1,0 Preparaciones alimenticias diversas 1.750              0,9 
Pieles y cueros 1.645             0,8 Productos farmacéuticos 1.051              0,6 
Manufacturas de cuero, artículos de viaje, bolsos 831             0,4 Azúcares y artículos confitería 566              0,3 
Plantas vivas y productos de la floricultura 819             0,4 Manufacturas de cuero, artículos de viaje, bolsos 455              0,2 
Demás capítulos 3.112             1,6 Demás capítulos 1.376              0,7 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 

 


